Nota:

it vt oēs posterī ei<sup>9</sup> ab eo seminaliter ppagādi: tali dono pri-  
 uarētur ad quos nō debebat nec poterat nisi p ipm trāsire.  
 Sicut si rex det feudū militi trāsiturus p ipm ad heredes: z  
 miles ptra regē peccet tali peccato qd feudū mereat amitte-  
 re: nō poterit postmodū feuduz ad eius posteros deuenire.  
 Vñ iuste tūc puniūt posterī ppter culpā parētis ex carentia  
 siue priuatiōe feudi sibi dbiti si pater nō peccasset: qd gratis  
 patri collatū fuerat p ipm si nō peccasset ad filios trāsiturū  
 Sic in pposito: primo parēti in sui prima institutiōe diuinit<sup>9</sup>  
 collatū fuerat donū originalis iusticie inq̄tū erat principiu<sup>9</sup>  
 hūane nature: q̄ tota in ipō erat: vt v3 ab eo per semnalē p-  
 pagationē deriuaret in posteros. Hoc aut donū gratis acce-  
 ptū: postmodū hō p liberū arbitriū peccās amisit eo tenore  
 z ea cōditōe qua sibi datū fuerat. s. p se z p oī sua posteritate.  
 Et ideo priuatio domi originalis iusticie dbita: totā ei<sup>9</sup> poste-  
 ritatē pseq̄t/ q̄ habet rōnē culpe ppter volūtātē primū parē-  
 tis: q̄ cū potuisset talē iusticiā sine oī difficultate semp serua-  
 re: eā spōre dseruit. Et qz btā hgo maria z oēs alij hoies exce-  
 pro xpo fuerūt in adā vt ab ipō naturaliter z seminaliter p-  
 pagādi: nō sicut potuit beate virginī z oīb<sup>9</sup> alijs excepto xpo  
 predictū originalis iusticie donū seruare: ita sponte delinquē  
 do illis iusticiā originalē perdidit. Et ob hoc cuz priuatiōe  
 originalis iusticie concipiūtur z debito ade astricti in vtero  
 matris nasci dicūtur. Ex quib<sup>9</sup> clare patet quid importet h  
 qd dicimus beatā virginem fuisse conceptam in peccato ori-  
 ginali: per qd nihil aliud intelligim<sup>9</sup> nisi qd quādo aīa rōnal<sup>9</sup>  
 ei infusa fuit caruit iusticia originali que sibi debebat: si adā  
 non peccasset: sed quia sponte ipē deliquit. eam sibi z beate v-  
 gini z oībus alijs ab ipō seminaliter ppagādis abstulit sicut  
 sancti asseruere doctores.

**C**apitulū septimū in quo p nouez auctoritates pulchras  
 ostēditur qd omnia p̄dicta sunt de mente anselmi. Ad dicitio.  
 Et aduerte qd capitula in libris hui<sup>9</sup> doctoris diuersimode  
 signāt in libris d manu z de imp̄ssiōe: ego autem secutus suz  
 imp̄ssos qz sunt cōmuniores.

**E**c aut oīa que supra dicta sūt de mēte beati an-  
 selmi in libro de conceptu virginali esse vident<sup>9</sup>.  
 Unde ca. 2. sic formaliter dicit. Sicut si adā nō  
 peccasset talē naturā qualem adeo acceperat p  
 pagasset: ita z post peccatū talē naturā ad poste-  
 ros trāsfrudit qualē p peccatū habuit. Et iō nascūtur infans  
 tes cū debito satisfaciēdi p primo pctō qd adam semp caue-  
 re potuit: z cū debito habēdi originalē iusticiā quā semp ser-  
 uare valuit. Nec ille. Idem in eodez. ca. 10. Dedit enī deus  
 primo parenti hanc gratiam z potestātē vt sicut quādo illuz  
 condidit simul fecit rōnalem z iustum: ita etiā si nō peccaret  
 filij quos natura operante generaret: simul cū rōnalem ha-  
 berent animam iusti essent. Quare si adam nō peccasset oēs  
 hoies qui ab ipō naturali ppagatione descenderēt: simul cū  
 rōnalitate z iusticiam originalem acciperent. Sed quomaz  
 adam subditus esse diuine voluntati noluit: gr̄am quaz de se  
 ppagandis seruare poterat pdidit: atqz oēs qui ab ipō ope-  
 rante natura quam acceperat ppagantur eius astricti debi-  
 to nascūtur. Nec ille. Itē idem infra. Quomodo inquit fili-  
 us virginis non subiaceat peccato aut debito ade non est dif-  
 ficile intelligere. Siquidē adam factus est iust<sup>9</sup> z liber a pec-  
 cato z a debito z a pena peccati potens semper cum facilita-  
 te seruare acceptam iusticiam. Sed quoniam hec bona que  
 sine omni difficultate sibi semper seruare poterat non serua-  
 uit ea sibi ipē abstulit z horum se cōtrarijs subiecit: factusqz  
 est seruus peccati siue iniusticie z debiti quod reddere nequi-  
 uit: z ideo omnibus qui ab ipō naturaliter propagandi erāt  
 quibus z predicta bona seruare poterat iusticiam originalez  
 amisit z mala predicta intulit. Ad illam autem personam  
 (quāuis de se ppagatam) p̄dicta mala transmittere nō po-  
 tuit: in cui<sup>9</sup> generatiōe nec natura illi data est ppagādi nec  
 ei<sup>9</sup> volūtās q̄cquā opata fuit. Quāobrē pcludere possumus  
 qz nulla ratio/ nulla veritas/ null<sup>9</sup> intellect<sup>9</sup> pmittit: ad hoiez  
 ex sola virgine pceptū quāuis de massa peccatrice sit assupt<sup>9</sup>

Auctorita-  
tes anselmi.

Idem.

Et infra

Idem ca. 12.

Nota

Et infra ca.  
15. in fi.

b. iij

Idem

Et infra

Idem supra  
ca. 20.

Et iterū ca.  
23.

Et infra ca.  
24.  
Et infra.  
Et supra ca.  
22.  
Idem

aliquid de peccato masse peccatricis debuisse accedere etiam si non esset deus. Item idē ca. 23. Quāvis inquit cōstet oēs hoīes in adā fuisse quādo peccavit: solus tñ fili⁹ virginis valde diversō modo ab alijs in illo fuit. Quēs quippe alijs in illo fuerūt vt per naturā propagandi: que potestati z voluntati eius subiecta erat de illo cōt. solus autē ille nec sic in eo fuit: vt p naturā q potestati z voluntati eius subiecta erat de illo fieret. Nam z si vsqz ad virginē matrē in parētibz z voluntas seminaverit z natura germinaverit vt ipsa naturali cursu ad suū eē ab adā pduceretur sicut oēs alijs: in illa tñ nec voluntas creature prole seminavit nec natura germinavit: s; spūs sanct⁹ z virtus altissimi de illa virum mirabiliter propagavit. Quis igitur de spiritu sancto ex virgine cōceptus est non incōgrue pro originali in iusticia quāz oēs filij ade habēt a sua origine iusticiā originalem habuisse ipse virginis filius dicendus est. Quis itaqz adam in tante gratie celsitudine positus: bona q sibi z alijs qui per naturā ab ipso propagandi erāt servāda acceperat spōte deseruit: idcirco filij perdidērūt qz pater cū p dicta bona servādo illis dare poterat ea nō servādo abstulit. Si enī adam nequissz ad eos quos naturaliter generatur⁹ erat iusticiā suā pducere nequaquā posset in eis suā iusticiā trāsmittere. In hoc enī sūt oēs naturaliter iusti: qz nullā habēt: quā oīs hō debet habere iusticiā. Propter B. n. apostol⁹ oēs filios ade: excepto vginis filio peccatores z filios ire in scriptis suis eē pñūtiat. Nec ille. Item idem in secūdo libro cur deus hō. Quis inquit tota humana natura erat in primis parentibz: tota in illis viciata est vt peccaret excepto illo solo hoīe: quē deus sine virili semine sicut scivit d vginē facere sic scivit eū a pctō ade discernere. Nec ille. Ex qb⁹ oib⁹ habet formā iste sillogismus. Quēs hoīes q naturali cursu ab adā sūt propagati habuerūt quādo aīa rōnalis fuit eis infusa carentiam iusticie originis debite quā illis adam perdidit: s; beata virgo z oēs alijs excepto christo naturali cursu ab adāz sunt propagati: ergo beata virgo z omnes alijs excepto xpō in infusione anime rationalis habuerunt carētiā iusticie origi-

nalis debite. Carentia autem originalis iusticie debite ē originale peccatū ergo zc. Unde anselmus in libro predicto de cōceptu vginali cap. 24. Dico inquit originale pctm in oib⁹ infātib⁹ naturaliter cōceptis: mox vt habent animā rationale esse equale sicut z peccatū ade quod ē cā vt nascant i illo ad oēs equaliter pertinet. Hoc autē pctm quod originale dico nihil aliud dico nisi in ipsis infātibz iusticie debite nuditate quā supra posui factā per inobedientiaz ade per quā oēs sunt natura filij ire. Nec ille. Et dat anselmus hoc pulchroz exēpluz infra cap. 28. Si inqt aliqs vir z vxor eius ad magnā quādā dignitatē z possessionē nullo suo merito s; sola grā imperatoris prouecti fuissent: z demū crimē graue inexcusabiliter cōmittāt: z pro eo iuste deiciūtur z in seruitutē rediguntur: qs dicit filios quos post dānationē generant eidem non debere subiacere seruituti: sed potius ad bona que parentes iuste perdidērūt gratis oportere restitui. Tales sunt primi parētes z filij eoz quos iuste pro culpa sua de beatitudine in miserā damnati in eodē generant exilio. De similibus itaqz simile debet esse iudiciū sed de istis tanto districtius quanto delictum eorum prouari potest esse inexcusabilis. Nec ille. Est etiā sciendū q peccatū originale non potest esse in infante ante q habeat animā rationale. Unde anselmus in predicto libro de cōcep. virgi. ca. 23. Puto nullatenus posse asseri originale peccatum esse in infante ante q habeat animā rationale sicut nec in adam fuisse iusticiā ante q esset hō rationalis. Nam si adam z eua generassent sine precedente peccato non tamen esset in semine iusticia nec esse posset pri⁹ q formaretur in viuentem hominē. Sicutur semen hominis nō est susceptibile iusticie prius q fiat homo: similiter n; originale peccatū suscipere poterit ante q sit in eo anima rationalis. Sicut enim iusticia non potest esse nisi in rationali natura: ita nō est vlla natura debitor iusticie nisi rationalis. Quāre cum in iusticia non possit esse nisi vbi esse debet iusticia: originale vero peccatū iniusticia ē. igitur non erit nisi in natura rationali. Nec ille. Item capitu. 7. Nam z sic ex vi-

Idem.

Et infra. c. 27

Anselmus

Idem.

ctiosa concupiscentia generetur infans non tamen magis est in semine culpa q̄ in sputo vel in sanguine: Nec ille. ¶ Ex quibus clarissime patet q̄ quando dicimus beatam virginē fuisse in originali peccatō conceptā nihil aliud intelligimus nisi q̄ iustitiam rationis sue caruit originali iusticia debita: quā adā peccando sibi et omnibus posteris suis ab eo naturaliter propagandis perdidit: quam certe si non peccasset: in ipsa infusione anime rationalis utiq̄ habuisset. Et quantuncunque corpus beate virginis fuisset ante infusionem anime dispositum et mundatum: quāquam in illo nulla culpa esset: sicut nec in sputo: quia tamen per semen libidinosē decisus fuit ab adā naturaliter propagatum: necessarium fuit ut anima tali corpori comūcta naturam que esset membrum adē constitueret et ob hoc carentiam originalis iusticie debite cōtraheret. Et hoc modo beatam virginē in sui conceptione seu animatione originale contraxisse peccatū sancti intellexerunt doctores. Per hoc autem nihil plus eius dignitati derogātes: quam si ex libidinoso semine illam fuisse conceptam dicerent.

¶ Capitulum octauum. In quo per auctoritates sanctorum ostenditur q̄ beata virgo fuit in originali peccato concepta.

Ad finiarū.

**I**ncreata igitur sapientia: que lucem habitat inaccessibilem ad erudiendū de mysteriis occultis fidelium mentes clarissimos in ecclesia sancta protulit diuinorum eloquiorum tractatores: qui beatissimā virginē sine originali iusticia fuisse conceptā: et ob hoc originale peccatū cōtraxisse predicauerunt: docuerunt et in scriptis in multis librorum suorum locis hoc nobis firmis tenendū reliquerūt ut singularis prerogatiua puritatis conceptionis saluatoris dñi nostri Iesu christi seruarietur: quē solū sine peccato conceptum / solū in conceptione sanctū / iustum et innocentē firma fide constantissime tenuerunt. ¶ Et quia dominus Petrus lombardus episcopus parisiensis doctor egregius maximus diuinorum eloquiorum perscrutator extitit: et veluti apis argumentosa omnium illustrium doctorum antiquorum sententias atq̄ flores: in vnum volumen com-

pendiose redegit: et ab hoc magister sententiarum est appellatus: idcirco eius testimonium primo loco adducere decreui: ut ipse nobis referat: q̄ de conceptione beate virginis sancti doctores secundum fidem catholicam tenendum posteros docuerunt. Dic igitur in 3. sententiarum. d. 3. q̄one. prima tale de christo et matre eius profert testimonium. Sane in qui credi oportet iuxta sanctorum attestations conuenientiam: ipsam carnem filij dei ante quam conciperetur: peccato fuisse obnoxiam in maria sicut reliqua virginis caro. Sed postmodum spiritus sancti operatione superueniente: ita mundatā fuisse ut ab omni peccati contagione immunis vniueretur dei verbo: pena tantum (non necessitate: sed voluntate assumptis) remanente. Adariam quoq̄ totam (spiritus sanctus in eam veniens) a peccato prorsus mundauit: et a fonte peccati liberauit: vel fomitem ipsum penitus euacuando: vel sic debilitando et extenuando ut ei postmodū peccandi occasio nullatenus extiterit. Quod autem ex tunc sacra virgo ab omni peccato immunis extiterit augustinus euidenter ostendit in libro de natura et gratia inueniens. Excepta sancta virgine maria: de qua propter honorem domini nullam prorsus cum de peccatis agitur: habere volo questionem. Unde eius scimus q̄ ei plus gratie sit collatum ad vincendum ex omni parte peccatum: que illum concipere et parere meruit: quem constat nullum habuisse peccatum. Et modicus infra. Quāuis inquit caro illa christi (cuius excellentia singularis verbis explicari non potest) antequam esset verbo unita obnoxia fuerit peccato in maria: et etiam in alijs a quibus propagatione traducta est: quia tamen sine vlla libidine concepta est ideo caro verbi non fuit in christo obligata peccato. Assumpsit enim non carnem peccati: sed similitudinem carnis peccati. Accepit enim verbum carnis peccatrici similem in pena et non in culpa. Etera enim hominum caro peccati caro est. Sola illius non est caro peccati: quia non cum mater concupiscentia sed gratia concepit. Licet ergo eadez sit caro christi que et nostra: non tamen ita facta est in utero si-

Et infra. Ca. 37

In magistro

Et infra.

Et infra.

cut nostra. Est enī sanctificata z nata in vtero sine peccato nec ipse in illa vnq̄ peccauit. In pena ergo est similis carni nostre: nō autem in qualitate peccati: quia pollutionem que ex concupiscentie motu est: omnino nō habuit: nec ex carnali delectatione concepta fuit: Nec ille.

Capitulū. 9. in quo ponuntur. 14. auctoritates Beati Augustini asserentes beatam virginē originale peccatū s̄uisse.

Augustinus

uia etiā Petrus Lombardus asserit secūdu attestatiōes sanctorū doctorū cōfiteri oportere beatissimā vginē aliquādo sub peccato fuisse: oportū duximus: doctorū sc̄dōz illustriū s̄nias clarissimas in mediū adducere: q̄ eam in originali pctō fuisse cōceptā cōtestati sunt: z solū christuz sine peccato fuisse conceptum asseruerunt. ¶ In primis namq̄ aureli⁹ Augustinus yponensis episcopus malle⁹ hereticorū qui floruit maxime tēporibus archadij z honorij z Inocentij primi et quieuit tēpore theodosij iunioris anno domini. cccc. xl. habens etatis annos. lxxvj. cum sedisset in episcopatu annis. xl. sic dicit super psalmum. xxx. iij. Adam mortuus est propter peccatū: maria ex adam mortua est propter peccatum. Caro autē domini ex maria mortua est propter delenda peccata: Nec ille. ¶ Itē idē i libro iponosticon contra primaz blasphemiam pellagij: christus (inquit apostolus) de pctō damnauit peccatum in carne: quia de humana videlicet carne peccatrice: carnē absq̄ culpa suscipiens: z hanc innoxiaz crucifigens: peccatum quod nos damnauerat per inobediētiā adē: pro nobis patiendo damnauit: Nec ille. ¶ Itē idē in libro. Quando cur z quomodo deus homo. c. 10. Sciebāt inquit sancti patres: q̄ post primi parentis lapsum nemo ex eius stirpe more naturali propagandus erat: qui se vel alios erigere valeret: nisi ille de sursum veniret qui virtute diuinitatis de carne peccatrice humanitatem sine peccato acciperet: cum qua homines peccato prostratos erigeret: Nec ille. ¶ Itē idē in eodem ca. 6. si forte alicui per hostium purū redemptionē hominum fieri potuisse videtur: cōuenit vt in-

Nota.

Idem.

Idem.

relligat q̄ de stirpe adē: nullus naturaliter progari poterat qui illius delicto: nō teneretur astrict⁹: z ideo quilibet tāto minus vniuersale cirographū delere posset: q̄to vniuersali vel propria culpa mime careret: hec ille. ¶ Itē idem in. ij. de bap. paru. Nō est inquit in filijs hominū nec fuit nec erit qui nullo vnq̄ pctō fuerit obstrictus: aut ad iustitiaz non ex peccato peruenerit: excepto vno mediatore per quē finitis peccatorū inimicitijs reconciliamur deo. Solus ergo ille etiam homo factus manens deus peccatum nullū vnq̄ habuit nec sumpsit carnem peccati quamuis de materna carne peccati. Quod enim inde suscepit illud profecto suscipiēdo mūdauit: hec ille. Unde hugo de s̄cto victore predictaz auctoritatem exponens in libro sententiarum suarum sic dicit. Caro christi prius fuit in maria originali obligata peccato sicut Augustin⁹ ait: sed operatiōe spiritus sancti anteq̄ a dei verbo assumeretur: fuit a peccato mūdada: hec ille. ¶ Itē Augustinus in libro quinto cōtra iulianū. Quid ē inquit q̄ magnus argumētatiōib⁹ laboras peruenire ad impietatis abruptū vt q̄a christi caro de maria nata est que ex adam sicut ceteri homines fuit propagata: propter hoc nihil distet caro christi a carne pcti: z credis sine vlla distinctiōe apostolum dixisse christum fuisse nulluz in similitudine carnis peccati. Immo potius instas vt nulla sit caro peccati. Sed dic mihi queso quid sit similitudo carnis peccati: si nulla ē caro peccati: Sz hanc apostolicā sententiam me non intellexisse dixisti: nec tamen eam exposuisti: vt te docente disceremus: quomodo aliqua res potest esse similis ei quod nullo modo ē: Quod si dementis est hoc dicere: z sine dubio caro christi non est caro peccati: sed similitudo carnis peccati: quid restat nisi vt intelligamus ea excepta: omnem reliquam carnem humanam esse carnem peccati. Et hinc apparet illam carnem cōcupiscētiā per quam christus concipi noluit: fecisse in humano genere propagationē peccati. Quia marie corpus quamuis ex tali concupiscētia venerit: non tamen eam traiecit in corpus quod nō inde concepit. Eterum corpus christi inde dictū

Idem

Nota.

Dugo

Augustinus

Nō ea excepta onem.

Caue excoi-  
cationem.  
Et infra.  
No. Solā.

Parum ifra

Et infra.

Idem.

Idem.

Idem.

est venisse in similitudinē carnis peccati. quia omnis alia ho-  
minum caro: est caro peccati. Quisquis hoc negat et carnem  
Christi ita comparat carni ceterorum hominum nascentium  
ut utramque asserat esse equalis puritatis detestandus he-  
reticus inuenitur. Peccatum enim originale in omnes ho-  
mines per concupiscentiam transit: in illam autem solam car-  
nem transire non potuit quā non ex illa virgo concepit. Adā  
enim occulta tabe carnalis concupiscentie: tabificauit in se om-  
nes de sua stirpe venturos: carnem autem Christi non tabi-  
ficauit: quia in eius conceptu concupiscentia non fuit. Caro  
itaque Christi mortalitatem de mortalitate materni corpo-  
ris traxit: contagiū autē originale peccati ab ipā nō accepit:  
quod etiā coeuntis concupiscentiā nō inuenit. Natura enim ho-  
minis Christi nature nostre similis fuit: sed in vicio: nostre dis-  
similis exiit. Ipse enim sine vicio natus est homo: a quo vi-  
cio immunis hominum inuenitur nemo. Nec ille. Nota quod  
Augustinus per carnem peccati: intelligit hominem vel na-  
turam hominis habentē peccatum a parte denominās totū.  
Unde in primo de bap. paru. Similitudo inquit carnis pec-  
cati est illa in qua fuit pena sine culpa: caro vero peccati est i  
qua culpa fuit et pena. Nec ille. Item in eodē vna est inqt  
caro peccati: in qua omnes ad damnationē nascuntur: et vna  
est similitudo carnis peccati per quam omnes a damnatione  
liberantur. Nec ille. Item idem super Johannē christus i-  
quit passus est ut peccati caro redimeretur. Fugiamus ergo  
omnes ad christum et sub peccato nos esse fateamur: ut eius sa-  
guine redimamur. Nec ille. Ex quo patet quod Augustinus in  
predicta auctoritate per carnem peccati intellexit naturam ha-  
bentem in se peccatum. Unde idem in sermone. 16. de verbis  
euangelij predictam auctoritatem exponens sic dicit. Adhuc  
deus filium suum ut ait apostulus in similitudine carnis pec-  
cati: quia. v3. caro erat: sed peccati caro non erat. Iste autem  
pellagius negans originale peccatū in paruulos traduci: car-  
nem infantium: carni Christi cogitur equare. Non ita est ca-  
rissimi. Non enim pro magno cōmēdaretur in christo simili-

tudo carnis peccati: nisi ea excepta: omnis cetera hominū ca-  
ro esset caro peccati. Quid est caro peccati nisi illa que mor-  
tem habet et peccatum: Quid enim est similitudo carnis pec-  
cati: nisi illa que mortem habet sine peccato: Si enim pecca-  
tum haberet esset caro peccati: si autem mortem non habe-  
ret non esset similitudo carnis peccati: Nec ille. Ex quibus  
manifeste patet quod cum Augustinus in predicta auctoritate asse-  
rat omnem carnem humanam excepta carne Christi esse car-  
nem peccati (etiam nominando beatam virginem) per hoc  
intelligit quod omnes homines preter Christum habuerunt aliquod  
peccatū. Intelligit etiam quod quicumque asserit aliquem hominem fuisse  
sempre sine omni peccato cogitur concedere illum fuisse equa-  
lis puritatis cum Christo: quia puritas intēditur per recessum  
a contrario. Unde si due carnes vel nature equaliter recedat  
a peccato et nullus peccati admixtionē habeant sunt equalis  
puritatis. Et cum Augustinus hoc dicat esse hereticum: cōse-  
quens est: ut quicumque dicit beatam virginem nullum vnquam  
habuisse peccatum sit hereticus appellandus. Item cum di-  
cat oēs homines per concupiscentiā generatos habuisse ori-  
ginale peccatū: et asserat beatam virginem per concupiscen-  
tiam fuisse generatam consequens esse voluit quod beata virgo  
fuerit in originali peccato concepta. Expositionem autē pre-  
dicte auctoritatis diffuse posui in alio libello quem comiti pe-  
tro de gambara intitulauit in ratione vndecima tertie vie.  
Item Augustinus in decimo super genesim ad litteram.  
Quid inquit incoinquinatus illo utero virginis cuius caro  
et si de peccati propagatione venit: non tamen de peccati pro-  
pagatione concepit: ut ne in ipsum quidem corpus Christi ea  
lex seueret que in membris posita corporis: repugnat legi men-  
tis: Nec ille. Item idem vbi supra. Proinde corpus Chri-  
sti: quamuis ex carne femine assumptum sit: que de illa car-  
nis peccati propagatione concepta fuerat: tamen quia nō sic  
in ea conceptum fuit quomodo fuerat illa cōcepta: ideo ipsum  
non fuit caro peccati sed similitudo carnis peccati. Nec ille.